13. — *Pater.* C'est un titre d'affection de la part de ses serviteurs, comme vi, 21 et

14. Il descendit, et se lava sept fois dans le Jourdain, selon la parole de l'homme de Dieu, et sa chair redevint comme la chair d'un petit enfant, et il fut purifié.

15. Et il retourna vers l'homme de Dieu avec toute sa suite. Il vint, et se tint devant lui et dit : Vraiment, je sais qu'il n'y a point d'autre Dieu dans toute la terre, et qu'il n'y a que le Dieu d'Israël. Je te prie donc de recevoir de ton serviteur une bénédiction.

16. Mais il répondit : Vive le Seigneur, devant qui je suis, je n'accepterai pas. Et comme il le forçait, il ne voulut absolument pas.

14. Descendit, et lavit in Jordane septies juxta sermonem viri Dei, et restituta est caro ejus, sicut caro pueri parvuli, et mundatus est.

*Luc. 4, 27.*

15. Reversusque ad virum Dei cum universo comitatu suo, venit, et stetit coram eo, et ait : Vere scio quod non sit alius Deus in universa terra, nisi tantum in Israel. Obsecro itaque ut accipias benedictionem a servo tuo.

16. At ille respondit : Vivit Dominus, ante quem sto, quia non accipiam ! Cumque vim faceret, penitus non acquievit.

I Rois xxiv, 42. — *Rem grandem.* C'est-à-dire une chose difficile. — *Quanto magis...*

14. — *Descendit.* Il s'en alla dans la vallée du Jourdain. — *Et lavit septies.* Le nombre sept, étant un nombre divin, indique que la guérison est l'œuvre du Seigneur. On peut, en outre, penser que le prophète avait voulu mettre à l'épreuve la foi de Naaman, et que celui-ci n'éprouva de changonement dans son état qu'après s'être plongé une septième fois dans le Jourdain. C'est ainsi que les choses se passent dans les cas analogues. Ainsi, ce n'est qu'à la septième ascension que le serviteur d'Ehe aperçoit un léger nuage sortant de la mer, III Rois xviii, 43. On peut aussi comparer le récit de la chute des murs de Jéricho, Jos., vi, 3-20. Le nombre sept est encore la figure des sept Sacrements et l'acte de Naaman le symbole du baptême qui enlève la lèpre du péché et aussi de la pénitence. « Disce spiritualia sacramenta signari, » St S. Ambroise, l., IV in cap. iv Luc.; corporis remedium petitis meatis acquiritur. Abluitur caro, affectus diluitur. Non enim magis corporis quam mentis lepram video fuisse mundatam, quando post baptismum, veteris erroris colluvione detersa, negat se diis alienis hostias, quas sponderat Domino, libaturum. » — *Et restituta est caro ejus, sicut...* C'est l'image des effets de la pénitence : « Si sola foret pœnitentia, jure timeres; sed postquam cum pœnitentia miscetur Dei misericordia, confide, quoniam tuam vincet nequitiam, etc. Ita debet peccata, ut nec eorum remaneat vestigium. In corporibus quidem hoc non licet... Deus autem cum delet peccata, neque cicatricem relin-